

RIKA  
TISTAS  
Street  
Plaza  
Y.  
S:  
8: po piet.  
omis iki 6  
lais ir sek-  
suburties.  
1646  
HAS  
AS  
Avenue  
d St.)  
L  
R SHOP  
reet  
V. Y.  
pranešame  
o pažista-  
as atida-  
nie naujo  
niu buvo  
St.). Vie-  
uomet trys  
iši pirmos  
pažįstamas  
S. Kvie-  
ostumerius  
ITIS  
klyn, N.Y.  
460  
CAFAS  
aliorius  
ografoja  
maliavoja  
paveiks-  
a ir io-  
palvomis  
a senus  
javus ir  
ia ames-  
ia.  
pigiai  
esu:  
ES  
yn, N. Y.  
A!  
valgyt  
ropisko  
ž e m t  
rio  
NA  
REET  
nus)  
862  
96  
R  
ius  
siškai  
Ave.  
ne)  
duri  
no ir  
ipenu  
rytas  
AS  
E

### Sako, Doktorai Ilgiausia Gyvena, Knygvedžiai Trumpiausia

CHICAGO. — Amerikos Medikalės Asociacijos narys doktoras J. M. Dodson, varduodamas Cenzo Biuro statistikomis, sako, kad doktorai ilgiausia gyvena, o knygvedžiai trumpiausia.

Cia skaitydamos savo raportą doktorų susirinkime, jis pareiškė, kad vidutiniai doktorai gyvena po 62 metus, vidutiniai Amerikos gyventojai gyvena 47 metus, o knygvedžiai vidutiniai gyvena tik po 36.5 metus.

Sako, doktorai ilgiau gyvena todėl, kad jie supranta kaip geriau užlaikyti savo sveikatą ir kaip gyventi sveikesnėse sąlygose.

Po knygvedžių seka traukinių darbininkai, kurie vidutiniai gyvena po 37.4 metus. Kitų užsiėmimų žmonės sekamai gyvena: plumeriai — 39.8 metus; raidžių rinkėjai 40.2; soferiai — 47.0; molderiai 48.0; malioneriai — 48.6; kepėjai — 50.6; anglies kasėjai — 51.3; paprasti darbininkai — 52.8; mūrininkai — 55.0; kalviai — 55.4; fermeriai — 58.5.

### Kunigas Pasišaukė Policiją prieš Parapijonus

DRAWEN, Lancashire, Anglija. — Per keletą nedėdinių iš eilės parapijonai St. Cuthbert bažnyčios surengė sturmingas demonstracijas prieš savo kleboną F. B. Lauria. Kunigas kelis kartus šaukėsi ne dievo, bet policijos pagalbos kovai prieš sukilusius parapijonus. Praeitą nedėdinių vėl parapijonai sukilo ir surengė sturmingą demonstraciją. Kunigas juos išvaikė su pagalba policijos.

Parapijonų sukilimas prasidėjęs iš priežasties Anglijos bažnyčios vestų derybų su katalikų bažnyčiomis susivienijimo klausimu. Parapijonai sako, kad jų protestoniškas kunigas linkstas prieš katalikizmo, o jie tam priešingi.

### Marinai Nužudė Penkis Sandino Armijos Narius

MANAGUA, Nicaragua. — Anksti nedėlios rytą, tarp San Gregorio ir Murray, marinai susikirto su Sandino armijos kareiviais. Marinai nužudė penkis sandiniečius ir vieną sužeidė, pasak pranešimo marinių komandieriaus iš Jacaro, Nueva Segovia distrikte, brigados raštinei čia. Iš marinių nei vienas nesužeistas.

Roma. — Švedijos karalius su karaliene ir daugelis kitų parazitų dalyvavo praeitą nedėdinių apvalkščiojime šesiu metų sukaktuvių nuo karūnacijos popiežiaus Pijaus XI.

### Newarke Šiandien Labai Svarbios Prkalbos

Šį vakarą, Lietuvos svetainė, 180 New York Ave., Newark, įvyks svarbios prakalbos. Rengia Palangos Juzės Draugija su kitomis draugijomis. Kalbės L. Pruseika, J. Karsonas, J. Maziška, kuris tik ką sugrįžo iš Lietuvos ir Sovietų Sąjungos, ir kiti. Dainuos Sietyno Choras. Visi ir visos atsilankykite.

Rengėjai.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis  
Išleina Kasdien Apart Nedėdinių

# L A I S V Ė

LITHUANIAN PRESS

No. 38

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, Vasario (Feb.) 14 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

### Nubalsavo Nesuteikti Politinę Galią Pan-Amerikos Unijai

HAVANA. — Penktadienį Pan-Amerikos Unijos formaliam susirinkime nubalsavo 12 balsų prieš 6 nesuteikti "politinę galią" Pan-Amerikos Unijai. Tuo būdu tapo palaidota viltis formaliai sudaryti Pan-Amerikos Tautų Lygą.

Jacobo Varela, Uruguay delegacijos narys, davė pataisymą, kad po pareiškimo "unija neturi turėti politinės galios" turėtų būti pridėti žodžiai "išimant visų valstybių vienbalsį sutikimą". Tas pataisymas ir buvo balsuojamas ir jis tapo atmetas.

Už jį balsavo, apart Uruguay, Colombia, Costa Rica, Paraguay, Cuba ir Guatemala delegatai. Visų kitų valstybių delegatai, išskyrus Honduras, Panama ir Bolivia, kurių tuo laiku nebuvo, balsavo prieš tą pataisymą, kaip prieš sudarymą Amerikos Tautų Lygos, kaip vienas delegatas išsireiškė.

### Klaniečiai Statys Savo Namą Prie Katalikų Bažnyčios

WASHINGTON. — Ku Klux Klan organizacija įsteigė naują savo nacionalę raštinę (namą) šiame mieste, No. 1723 Rhode Island Ave., Northwest, visai arti prie katalikų puošniausios bažnyčios. Kaip žinoma, klaniečiai yra katalikų priešai.

### Hoover Sutinka Kandidatuoti į Prezidentus

WASHINGTON. — Herbert Hoover, prekybos ministras, atvirai pasirodė, kaip sutinkantis kandidatuoti į prezidentus. Jis parašė laišką T. Brown, kuris yra vadas Hooverio remėjų Ohio valstijoje, kad jis sutinka dalyvauti republikonų prezidentinėse nominacijose Ohio valstijoje. Jis savo laiške sako, kad jeigu būtų nominuotas ir išrinktas, tai jis vykdys prezidento Coolidge politiką.

### 20 Asmenų Reikalauja \$60,000 Atlyginimo Už Hickmano Sugavimą

LOS ANGELES, Cal. — Dvidešimt asmenų nori gauti \$60,000 dovanų, kuriuos buvo paskirtos už sugavimą žmogžudžio Hickmano. Tam tikras komitetas, kuris surinko tuos pinigus, nuspręs, kas kiek turi gauti tų pinigų.

### LINDBERGHAS PAVEŽIOJO ORLAIVIŲ CUBOS PREZIDENTĄ

HAVANA, Cuba. — Praeitą nedėdinių lakūnas Lindberghas, Wall Streeto "geros valios" ambasadorius, pavežiojo orlaiviu Cubos prezidentą Machado.



Kontr-revoliucionieriai pučia, o buržuazinė spauda spingina, kepa melus apie "sukilimus" Sovietų Sąjungoje.

### VOLDEMARAS NORI KUOGREIČIAUSIA SUSITAIKYTI SU LENKIJA

#### Lenkija Pasiuntė Lietuvai Notą, Reikalaujama Atsakyti, Ar Ji Mano Išpildyti Padarytus Prižadus Genevoj

RYGA. — Čia gautas pranešimas iš Kauno, kad diktatorius Voldemaras trokština su Lenkija susitaikyti kuogreičiausia, bet iki šiol negalėjęs susitaikyti dėl neprielankių sąlygų pačioj Lietuvoj. Mat, didžiama Lietuvos gyventojų yra nusistatę prieš susirišimą su Lenkija — prieš pavidimą Lietuvos Lenkijai. Tokiu būdu Voldemaras negali taip greitai pavesti Lietuvą Lenkijai, nežiūrint, kaip jis trokštų tą padaryti.

Tuo pačiu sykiu Lenkija daro spaudimą ant Lietuvos. Šiomis dienomis Lenkija vėl grąšina Lietuvai. Lenkijos valdžia per Rygos valdžią pasiuntė notą Lietuvai, reikalaujama žinoti, ar premjeras Voldemaras "mano išpildyti prižadą, padarytą Genevoj, vesti derybas išrišimui Lenkijos-Lietuvos ginčų".

Pilsudskis, sakoma, privaltiškai išsireiškęs, kad jo kantrumas jau išsisėmęs ir kad jis toliau negalys toleruoti Lietuvos bandymą atidėti derybas ant toliaus. (Kelios dienos atgal buvo pranešta, kad tarp Lietuvos ir Lenkijos derybos įvyks 25 d. vasario, Danijoj.)

Pilsudskio pasakėjai sako, kad jeigu Lietuva ir toliaus vilkins, o nevykdys gyveniman Genevoj padarytą prižadą, tai Lenkija būsianti priversta griebtis militarnių priemonių prieš Lietuvą.

### Sovietų Sąjungoj Maivietiniai Algų Pakeliamos Sovietai Veda Prekybos Derybas su Vokietija

MASKVA. — Sulyg naujos metinės sutarties, padarytos tarp Sovietų Sąjungos mainierių unijos skyriaus ir valdžios angies trustų, mainieriams pakeliama algos ant pusseptinto nuošimčio.

### VAIKAS PAGAVO VILKĄ SU PLOŠČIUM

SMITH CENTER, Kan. — Henry Clutcher, dešimties metų amžiaus, fermerio sūnus iš Smith pavieto, be jokios baimės užpuolė suaugusį vilką ir gyvą pagavo. Jo vienatinis ginklas buvo ploščius. Ploščium susukęs uždengęs jį sugavo.

### Policija Išdraskė Bedarbių Susirinkimą Philadelphijoj

PHILADELPHIA. — Praeitą nedėdinių čia policija išdraskė bedarbių susirinkimą ir suareštavo apie tuziną darbininkų, jų tarpe ir Herbert Benjamin, Darbininkų (Komunistų) Partijos organizatorių.

Policija buvo pastatyta prie durų Machinist Temple, 13th and Spring Garden Sts., kuriame turėjo įvykti bedarbių susirinkimas antrą valandą po pietų; neleido darbininkams eiti į svetainę, nežiūrint, kad iš policijos buvo išduotas leidimas laikyti susirinkimą.

Apie penki šimtai darbininkų susirinko prie Darbininkų Partijos raštines, 521 York Ave. Ir čia policija pradėjo juos varinėti. Kalbėtojai tuomet per langus kalbėjo į susirinkusią minią. Policija įėjus į vidų suareštavo apie tuziną asmenų, kurie tuo laiku buvo viduje.

Berlynas. — Vokietijos prezidentas Hindenburgas parašė laišką kanclerui Marx'ui, kad jis dėtų visas pastangas, idant nepakriktytų koalicionis kabinetas.

### Komunistai Baigia Užimti Kwantung Provinciją, Konfiskuoja Turčių Dvarus

KANTONAS. — Komunistinis judėjimas smarkiai plečiasi visoj Kwantungo provincijoj. Darbininkai ir valstiečiai, komunistų vadovaujami, baigia užimti visą provinciją; konfiskuoja nuoturčių žemes ir pveda biedniems valstiečiams. Tos provincijos komunistams į pagelbą atėjo 17,000 raudonarmiečių iš Hunan provincijos; jie maršuoja į šiaurinę Kwantung provincijos dalį. Suvirš 1,000,000 valstiečių,

### PREZIDENTAS COOLIDGE ĮVELTAS Į ALIEJAUS SKANDALINGĄ GRAFTĄ

#### Susekta, kad Sinclairio Klatinga Kompanija Davė Republikonų Partijai Laisvės Paskolos Bonų, vertės \$75,000

WASHINGTON. — Pagalios iškilo į viršų, kad ir Republikonų Partija įvelta į skandalingą aliejaus graftą. Įveltas ir prezidentas Coolidge į Teapot Dome aliejaus šmugelį.

Subatoj tapo susekta, kad Sinclairis davė \$75,000 vertės Laisvės paskolos bonų Republikonų Partijos Nacionaliam Komitetui. Bonai buvo dalis klatingos Sinclairio Continental Trading kompanijos grafitisko pelno, ir juos davė Harry F. Sinclair ponui Will Hayes, kuris buvo nacionalis Republikonų Partijos rinkimų kampanijos manadžerius ir kuris naudojo tuos bonus padengimui \$1,800,000 skoly, kurios pasidarė iš-

rinkime Hardingo prezidentu, o Coolidge vice prezidentu 1920 metais. Reiškia, tie bonai buvo naudojami padengimui lėšų, kurios pasidarė išrenkant Coolidge ir Hardingą į augstas valdžios vietas.

Coolidge žinojo, kad jis tapo išrinktas pasidėkavojant pinigams, kurių dalį suteikė šmugeliška Continental Trading kompanija.

Tie bonai buvo pervesti generolui T. Coleman du Pont, Empire Trust kompanijos direktorių tarybos pirmininkui. Mat, ta kompanija buvo suteikus dvi paskolas Republikonų Partijos Nacionaliam Komitetui rinkimų kampanijai.

### 13 Žmonių Žuvo nuo Argentinos Delegacija Eksplozijos Anglijos Kasykloj Havanoje dar Nepasiduoda

LONDONAS. — Praeitą nedėdinių Haig Pit mainoj, Whitehaven, prie Airijos jūrų, vienoj iš moderniausių mainų šiaurinėj Anglijoj, žuvo nuo eksplozijos trylika asmenų. Jie jieskojo lavono mainierio, kuris žuvo praeitą gruodžio mėnesį. Jiems bevaikščiojant kasykloj ištiko keturios eksplozijos.

Aštuoni kiti tos partijos nariai, apsvaigę ir dalinai užsinuodinę gazu, šiaip taip iššliaužė per troškinančias dulkes į išėjimui prakaltą skylę.

Du iš žuvusiųjų buvo viršininkai iš Mainų Ministerijos. Dvokiantis oras, kuris užpildė kasyklą po eksplozijos per dešimtis minučių, nedaleido gelbėtojams išgelbėti užgriūtus žmones. Eksplozija ištiko užsidegus gazu.

### SUSIRIŠES RANKAS NUSIZUDE

EVANSTOWN, Ill. — Walter Varrison, susirišo savo rankas ir įsoko į Michigan ežerą ir prigirė.

HAVANA, Cuba. — Honorio Pueyrredon, Argentinos ambasadorius Jungtinėms Valstijoms ir Argentinos delegacijos galva Pan-Amerikos konferencijoj, dar kol kas laikosi savo nusistatymo interviencijos klausime: kad interviencija būtų uždrausta. Jis dar neparodė ženklo linkui kompromisui. Sakoma, jis gavęs pranešimą nuo savo valdžios, kad darytų kompromisą, bet jis dar vis stovi opozicijoj. Jeigu jis ir liko taip laikysis, tai jo tokie nusistatymas, sakoma, nedaleis užbaigti sutartį perorganizavimui Pan-Amerikos Unijos ir pravedim skyrų kitos sutarties, ku apima principus tarptautinio įstatymo sąryšyje su interviencija. Su Argentinos delegacija stovi Meksikos ir Salvadoro delegacijos. Sakoma, konferencija norima užbaigti iki 20 d. vasario.

### 25 Žuvo Aukso Kasykloj

TIMMINS, Ont., Kanada. — Žuvusiųjų skaičius Goldinger Consolidated Gold kasyklos nelaimėj pasiekė 25. Jų lavonai tapo išimti. Dar 14 užgriūtų mainierių nerandama. Veikiausia, jie taipgi žuvo. Dvylika mainierių išgelbėta gyvi.

### NELEIDŽIA VEDUSIOMS MOTERIMS MOKYTOJAUTI

ENFIELD, Conn. — Šio miestelio mokyklų komitetas nubalsavo neleisti vedusioms moterims mokytojauti viešose mokyklose. Dešimtis vedusių mokytojų bus paliuosuota.



# Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

For year \$6.00 Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

## Kova prieš Pasikėsinimą ant Darbininkų Teisės Streikuoti

Darbininkų (Komunistų) Partija savo pareiškime griežtai smerkia Advokatų Susivienijimo siūlymą suvaržyti streikus. O kas bjauriausia, kad šitam advokatų sumanymui pilnai pritaria Amerikos Darbo Federacijos reakcioniški vadai. Jie irgi virto streikų priešai ir reikalauja, kad valdžia maišytusi į ginčus darbdavių su darbininkais. Žinoma, jeigu valdžia būtų darbininkų, tai toks įsimašymas būtų geras daiktas, bet kuomet Amerikos valdžia priklauso darbdaviams, tai toks reikalavimas yra prašaištingas darbininkams. Šiek tik sykių valdžia priėjo savo rankas prie streikų, visados išėjo darbdavių naudai. Juk ir šiandien valdžia padeda mainierius persekioti ir badu marinti.

Darbininkų Partija šaučia darbininkų kovon prieš advokatų sumanymą. Jina siūlo šiuos obalsius: "Neatiduokime teisės streikuoti"; "gelbėkime darbo unijas"; "organizuoame neorganizuotus darbininkus"; "streikuokime prieš kapojimą albių"; "reikalaukime 40 valandų darbo savaitės"; "užtvirtuokime partiją"; "nė vieno obaus ir nė vieno dolerio perialistiniam karui". Tai tokie turi būti Amerikos organizuotų darbininkų reikalavimai. Tai su tokiais obalsiais darbininkai turi pasiekti advokatų ir unijų reikiųjų lyderių pasiūlymą suvaržyti streikus.

Is savo pusės, Darbininkų Partija žada tuojaus sumonizuoti visas savo spēkas kovai prieš tuos naujus ančius Amerikos darbininkams. Štai partijos veikimo planas:

1. Rengt masinius protestus mitingus prieš varžymą streikų.

2. Patiekt ir stot už priėmimą rezoliucijų darbo unijoms centralinėse tarybose prieš advokatų pasiūlymą.

3. Patiekt ir stot už priėmimą panašių rezoliucijų išosie vietinėse darbo unijose ir kitose darbininkų organizacijose.

4. Darbininkų partijos organizatoriai tuojaus pradės darbuotis delei išrinkimo tuodauglausia kairiųjų delegatų į Amerikos Darbo Federacijos valstijų suvažiavimus, taip pat ir federacijos nacionalę konvenciją. Tuose suvažiavimuose celt protestus prieš pasikėsinimą ant darbininkų teisės streikuoti.

5. Partijos spauda tuojaus tuoplačiausiai rašys apie šio istatymo praigaištumą ir kvies visus darbininkus vienytis kovai prieš tai ir vėl mes matome, kad komunistai stovi priešakyje darbininkų teisių gynimo. Bet vieni komunistai valdžios advokatų ir darbdavių šokalbui nesudaužys, o visų plačios darbininkų masės nieko neveiks. Tuo metu visų susipratusių dar-

bininkų pareiga mobilizuoti tas mases kovai už savo reikalus. Jeigu streikai bus suvaržyti istatymais, tai bus užduotas didelis smūgis ne tik komunistams, bet visiems darbininkams.

Tai viena, antra — visi revoliuciniai darbininkai, kurie dar nepriklauso prie Darbininkų (Komunistų) Partijos, turėtų tuojaus jonistoti. Juo didesnė bus bolševikų armija, tuo pasekingesnė bus kova su buržuazija.

Šiuo tarpu Darbininkų Partija veda vaju už gavyką 5,000 naujų narių. Yra šimtai "Laisvės" skaitytojų, kurie tinka būti komunistų partijoje, bet kol kas prie jos nepriklauso. Draugai, pagalvokite apie tai.

### PASVEIKINIMAS LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJAI

Brangūs Draugai. Mes, "L." Bendrovės šerinkai, susirinkę į mūsų metinį suvažiavimą 12 d. vasario, Brooklyn, N. Y., atkreipiame atydą į tą, kad jau antri metai, kaip kruvini fašistai terorizuoja ir terioja Lietuvos darbininkus ir valstiečius, puola klasines darbininkų organizacijas, o ypatingai L.K.P., tai yra pirmąsias revoliucines darbininkų ciles.

Kadangi, nežiūrint visų puolimų ir paneštų aukų Lietuvos Komunistų Partija ir ant toliaus energingai kovoja ir vadovauja visam Lietuvos darbo klasės revoliuciniam judėjimui prieš darbininkų ir valstiečių budelius fašistus.

Mes siunčiame L.K.P. ir visai Lietuvos darbininkijai giliausią savo užuojautą ir linkėjimus jūsų kovoj.

Kartu pareiškiame, kad kaip iki šiolei, taip ir ant toliaus mes remsime jus ir visą Lietuvos priešfašistinį darbininkų judėjimą.

Taipgi, siunčiame mes savo užuojautą ir tiems draugams, kuriuos Lietuvos fašistai sugrūdo į kalėjimus ir koncentracijos barakus. Nepulkite dvasioj, būkite tvirti, draugai, ir ant toliaus savo įsitikinimuose, darbininkų klasė laimės ir atidarys kalėjimus. Taipgi mes lenkiame galvas tiems žuvusiems draugams, kuriuos iš mūsų tarpo išplėšė fašistinės govėdos.

Lai gyvuoja L.K.P. Lietuvos darbininkų klasės vadas!

Lai gyvuoja kova prieš fašistus!

Lai gyvuoja Amerikos darbininkų solidarumas ir parama Lietuvos priešfašistiniam veikimui!

Šalin kruviniuosius fašistus!

St. Louis. — Vietos gatvėkarių darbininkų unija reikalauja pakelti darbininkams algas ant 10 nuošimčių.

## REZOLIUCIJA PRIEŠFAŠISTINIO SUVAŽIAVIMO REIKALU

Dienraščio "Laisvės" Bendrovės dalininkų metinis suvažiavimas įvyksta momentu, kada visi priešfašistiniai nusistatę lietuviai ruošiasi į savo suvažiavimą, kuris įvyks pradžioje kovo mėnesio šiu metų.

Dienraštis "Laisvė" visuomet budriai sergėjo darbininkų klasės reikalus, rodant, kad fašizmo įsigalėjimas vienoj šalyje yra ženklų kapitalizmo diktatūros stiprėjimui visam pasaulyje. Taigi, kova su tuo piktuoj darbininkų prieš Lietuvos ir dalis apskritos darbininkų klasės kovos visose šalyse.

Skurdas ir nusiminimas Lietuvos žmonių susidaro dar didesnis po tų avantiurų, kurias matėme plečkaitinių socialdemokratų ir liaudininkų Rygos kongrese derbyose su Lenkijos agentais, ir po Genevos komedijai, kur Voldemaras su Pilsudskiu pasibučiavo ir nutiesė tolimesnį kelią broliavimosi Lietuvos ir Lenkijos fašistų.

Konstatuodami šį rųstų Lietuvos žmonių likimą, mes, "Laisvės" Bendrovės dalininkai, savo metiniame suvažiavime, kreipiamės į Amerikos lietuvių darbininkus, kad sujungtų savo spēkas gelbėti savo brolius Lietuvoje kovoj su Smetonos diktatūra ir su fašistiniais agentais Amerikoje.

Mes raginame, kad draugijos, klubai, dailes, kultūros, susišelpimo ir apšvietos organizacijos, nacionalės ir lokalės, savo susirinkimuose keltų balsą, rinktų spēkas ir dalyvautų priešfašistiniam suvažiavime, kuris įvyks 3-4 kovo Brooklynje.

Viduryje vasario mėnesio sukanka dešimtis metų nepriklausomos Lietuvos įsteigimo. Tai dešimtis metų Lietuvos darbininkų persekiojimo, šaudymo, žudymo ir kankinimo kalėjimuose.

Šį paminėjimą naudokime, kad sužadinti darbo žmonių samonę, keliant minių balsą ir spēkas prieš Lietuvos diktatorius. Rinkimas aukų ir moralė paramą priešfašistiniam kovotojams lai būna mūsų obalsiai.

Lai gyvuoja priešfašistinis suvažiavimas!

Lai gyvuoja kova su fašistais!

Lai gyvuoja Lietuvos darbininkų ir valstiečių valdžia!

### PASVEIKINIMAS ARGENTINOS DARBININKŲ LAIKRAŠČIUI "RYTOJUI"

Gerb. Draugai:

"Laisvės" šerinkų suvažiavimas, kuris įvyko 12 d. vasario (Feb.) mėnesio, "Laisvės" svetainėje, Brooklyn, N. Y., siunčia draugišką pasveikinimą vienintėliui Argentinai lietuvių darbininkų laikraščiu "Rytojui". Velydami pasekmių ir nenuilstančios energijos jūsų darbuotėj skleidime darbininkiškos apšvietos tarpe vietos darbininkų.

Mes visados rėmėm jūsų laikraštį, taipgi prizadame remti visais galimais būdais ir ateityje.

Te gyvuoja darbininkiškas laikraštis "Rytojus".

Te gyvuoja darbininkiška spauda.

## DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo Dr. J. J. KASKIAUČIUS Newark, N. J.

### Rentgeno (X) Spindulių Sritis

Man teko matyt "Darbininkų Balse", kur jūs rašėt 12 numerį (gruodžio m., '27): "Tulžis ir tingios kepenys". Kaip jūs rašėt, taip ir man yra, aš taip ir jaučiuosi. Eju pas daugelį gydytojų, bet žėdnas kitaip sako.

Tai meldžiū man pfrėnėti per "Laisvę", kur galima tu Rentgeno (X) spindulius gauti. Arba, sakant, kur juos varžoja, koks gydytojas jų turi?

### Atsakymas.—

Drauge, bijau, kad jūs kartais nedarytumėt klaidingų įsivaizdinimų ir kad paskui nepakliūtumėt kokiam monelinkui šarlatanui į nagus. Visokiomis mašinomis ir šviesomis myli apgavikai vilioti neišmanėlius bei lengvatikius ir jiems kėšenius palengvinti. Jūsų žiniānoriu čia pasakyti, kad X-spindulių veikmės srija yra apribota. Tais spinduliais peršvitinant, traukiama ligotų kūno dalių atvaizdai. Tai yra didžiausia tu spindulių nauda. Tokie atvaizdai labai daug padeda gydytojams išpažinti ir išaiškinti tūlas ligas.

Rentgeno spinduliai taipgi vartojama tūliems navikams, svetimoms mėsoms ir odos ligoms naikinti. Tie spinduliai gali tikti naikinti, tikti deginti, bet jie negali sveiku audinių gėvinti arba nesveikų audinių pūtsietyti. Atbulai. Rentgeno spinduliai degina ir gėdina kad ir sveikiausius kūno audinius, jei tik jiems leidžiama ilgiau veikti. Žinoma, jie pat pirma nudegina liguotus audinius, kurie greičiau paėduoda jųj naikinančiai intakui.

## Delei Maksimalistų Veikimo

"Laisvės" Redakcijai. Gerbiamoji Redakcija! Teisybės delei prašau įdėti "Laisvės" sekantį numerį šį mano pataisymą: "Laisvės" No. 20, už sausio 24 d. š. m. Redakciją pastabose prie Lietuvos emigrantų gyvenkietoj Vokietijoj rezolucijos iš Karaliaučiaus, pasakyta didelė neteisybė apie Lietuvos maksimalistus.

Išeinant iš Lietuvos Socialistų Revolucionierių Maksimalistų Sąjungos grynai revoliucinės pasaulėžiūros ir taktikos, jų griežiausios kovos prieš fašizmą ir visokį buržuazin-tautinį imperializmą, — turint omeny jų tvirtą nusistatymą ir atmetimą visokių orientacijų išores, svetimališkas, jėgas kovoj su fašizmu ir pasitikėjimą vien tik revoliucinėmis darbų klasės jėgomis ir tai kovai ir kuriant socialistinę tvarką (žiūr. "Revolucionierius" №6) — jų cilėse negali būti ir nėra jokiu Pilsudskio agentų ar jo planų šalininkų.

Jeigu "Laisvės" Redakcija emė pagrindan savo tokiām pasakymū atsisaukimą Lietuvos politinių emigrantų grupės Vokietijoj iš gruodžio 2 d. p. m. — kuriame buvo apšmeižtas soc. rev. maksimalistas Feliksas Saltonas, vienas iš Tauragės sukilimo vadų, būk jis esąs pilsudskiniū planų rėmėjas, — tai dabar toji minėta grupė savo pranešime paskelbtame Rygos "Liaudies Balse" №1 (14) š. m. sausio 15 d. — tą savo šmeižtą kaipo neatatinkantį tikrenybei viešai atsisaukia. Tikiau, kad ir "Laisvės" Redakcija tą savo išreiktą neteisybę atitaisys.

Leiskite man, prie šios pat progos, bent labai trumpai paaiškinti. — Redakcijai "neaiškiai", soc. rev. maksimalistų skelbiamą darbo respubliką. Maksimalistai kaipo socialistai-internationalistai nestoja už gynimą jokios nei buržuazinės, nei klerikalškos demokratiškos, nei fašistinė tautinės "nepriklausomybės". — Jie žino, kad šitų "nepriklausomybių" Lietuvos skurdo ir darbo masėms nei duonos nei laisvės nebuvo ir nebus. Todėl jie visada ir visur skelbia ir kovoja už socialistinę tvarką Lietuvoj, už darbo klasės nepriklausomybę nuo lietuviškų ponų ir kunigų — tai yra jų kova už Naują Lietuvą, už Lietuvos Darbo Respubliką! Soc. sveikinū J. Degutis.

Jūs, matyt, norėtut tikriau žinoti, kas jums yra kepenyse ir tulžiapūslėj, ar kartais neaugia ten kokių akmenų ir t.p. Čia X-spindulių atvaizdas būtų naudingas daiktas. Tokių spindulių mašinas turi didesnės gydymo įstaigos, ligoninės, sanatorijos. Šiaip gydytojų irgi yra tokių, ką vien tik ir užsima — specializuojasi Rentgeno spindulių darbai. Tam tikslui reikia prityrimo ir tam tikrų apsaugomųjų priemonių. Tame miestelyj, kur jūs gyvenate, gal yra kokia ligoninė: tai būtų geriausia ir tokią ligoninę nueiti ir pasiteirauti, kad jums patarnautų tais spinduliais. Gal rastut ir šiaip privatų gydytoją, X-spinduliu žinovą. Jei ne, tai gal artimame kiek didelesniam miestelyj susirastut.

Yra nemažai tokių žmonių, ką išvaizdina, kad tie X-spinduliai gali bile ligą pažinti, bile ligą išgydyti. Tai netiesa. Su tais spinduliais abelnai reikia didelio atsargumo, o ne, tai iš jų neatitaisomos žalos įvyksta ligoniams ir net patiems specialistams. Net ir tame kambaryj, kur stovi didžiulė X-spindulių mašina, yra pavojaus sveikatai dažniau ir ilgiau būti, kad ir visai nesant po tiesiogine tu spindulių šviesa. Iš visų kūno audinių tiems spinduliams jautriausi yra lyties liaukų audiniai. Daugybė nepatyrusių ir neatsargių žmonių, kuriems teko dirbti X-spindulių laboratorijose, laikui bėgant (ir į trumpą laiką) pasijuto beesa lytiškai bejėgiai arba bent nebegalėjo moterų apvaisinti. Nuo tu spindulių, net nuo to oro aplinkui pat pirma nuyvsta vyrai inkstukai, o moteriai — ovarai.

## BALTIMORE, MD.

Baltimorės progresyviškos organizacijos skaitlingai pasiųs delegatų į Brooklyno darbininkiškus suvažiavimus. Šios draugijos pasiūčia po vieną delegatą į priešfašistinį suvažiavimą: T.D.A. 27-ta kuopa — J. Stanj ir Lokalinj; priešfašistinis komitetas — P. Paserckj, A.L.D.L.D. 25-ta kuopa — J. Balsj; L.D.S.A. 26 kuopa išrinko Oną Deltuvienej ir Moterų suvažiavimą Brooklyne.

A.L.D.L.D. 25-ta kuopa išrinko delegatą į A.L.D.L.D. 6-to Apskritj del išrinkimo delegato į visuotiną Draugijos suvažiavimą, kuris įvyks kovo mėnesj Brooklyne, N. Y. Linkėtina delegatams pasekmingo pasidarbavimo del labo darbininkų klasės reikalų.

Taipgi kuopa išrinko komitetą iš drg. K. Klisio ir P. Mikolaičio del "parinkimo senų drabužių streikuojantiems mainieriams. Nutarė pasiūti kuopos atlikusias knygas į Argentiną; taipgi parinkta tarpe draugų ir pasiūta kiek tik galima.

"Laisvės" skaitytojai kviečiami aukoti atliekamas knygas del pasiuntimo į Argentiną. Atneškite pas drg. A. Stanj, 21 S. Striker St.

Baltimorėj kovojama, kad sulauzius mėlynąj istatymą, kuriuom draudžiama laikyti nedėlniais atdarus teatrus. J. G. Callan, pirminkas Luosybės Apgynimo Lygos buvo areštuotas ir paduotas grand jūrei, kuri isteisino už laikymą atdaro teatro. Dabar ir vėl liko areštuotas už tą patj dalyką, vėl grand jūrei teis, bet, nežinia, kaip viskas užsibaigs. Paskutiniu laiku, kaip buvo teatras atidarytas, tai prisirinko 3,000 žmonių.

Sausio 29 d. Balt. open forum kalbėjo senatorius B. K. Wheeler temoj "My trip to the Orient." Paaikino, kaip yra baisiai išnaudojami Pietinės Amerikos ir Filipinų salų gyventojai Amerikos kapitalistų. Sako, tie gyventojai ištroškė mokslo ir progreso, bet Amerikos valdonai jiems neduoda; jeigu ir duoda kiek, tai jie patys gailisi sakydami: Mes klystame jiems duodami mokslą, nes jie prasilavinę reikalauja didesniū algų arba net ir neprigulumybės savo šaliai. Apie Chiniją taip pat aiškino, kad nesvietiškas išnaudojimas ir pavergimas per svetimalius. Sako, pakinkyti chemiečiai į didelius tavorinius vežimus atlieka gazolininių motory ir arklj darbus daug pigiau, negu jiems kaštuotų užlaikyti arkljus arba motorus. O gyvena kaip šunys pašūrėse arba sugriuvusiuose namuose.

Vasario 5 d. kalbėjo juodukas komunistas T. L. Dabney temoj rasių neapykanta. Žmoniū nors nebuvo daug, bet buvo tikrai tarptautiškas mitingas, nes atėjo juodukų, japonų, zydy, lietuvių, vokiečių, rusų ir amerikonų.

Baltimorės mieste pereiniais metais pavogė 2,924 automobilius, surado tik 89. Valdžia persergsti gyventojus, kad automobilius užrakintų palikdami ant gatvės.

A.L.D.L.D. 25-tos kuopos Koresp.

Pana, Ill. — Mainieriai šioj apielinkėj turi keliauti kasdieną apie 25 mylias į darbą. Darbų mažai. Trys lokalai dirba tik pusę laiko.

darbo klasės kovą pajungia Stalino valstybės reikalams".

Kaip tik taip apie komunistų gieda ir kruvinieji fašistai. Jie irgi apsiutoję rėkia, kad "komunistai nori parduot Lietuvą Rusijai" ir tt. Vadinasi, maksimalistai šiuo atžvilgiu pučia į vieną dūdą su fašistais, melagingai tvirtindami, kad komunistai "Lietuvos darbo klasės kovą pajungia Stalino valstybei", tai yra, Sovietų Rusijai. Vienok Degutis tyli ir nepasmerkia savo vienminčių. Jieškodamas "teisybės", pats elgiais labai neteisingai.

## JUOKAI NE JUOKAI



### DIDELIS SKIRTUMAS

Motina: "Ei, Jonuk! Nerbrisk taip toli į vandenį!"  
Janukas: "Bet, mama, tėvelis ana va kaip toli įbridęs."  
Motina: "Aš žinau, vaikel, bet tavo tėvelis yra adraustas!"

### BEREIKALINGAS DARBAS

Kaiminka: "Girdėjau, jūsų žmogus nuo operacijos pasimirė — ar teisybė?"  
Našlė: "Teisybė, kaiminkėle, teisybė. Ir dabar net tie patys daktarai, saiko, kad jis būtų ir be tos operacijos numiręs..."

### TYLA — GERA BYLA

Tėvas (aštriai): "Šiame staliuje buvo du 'kvoteriai', kurių dabar nėra, o tik tu ir aš žinome, kur laikomas staličiaus raktas. Kame čia dalykas?"  
Sūnus: "Well, tėveli, sudėkiva abu po 'kvoterį' ir nesaikykiva apie tai kiemiems."  
Surinko J. Barkus.

## REZOLIUCIJA AMERIKOS DARBININKŲ SPAUDOS KLAUSIMU

Mes, "Laisvės" Bendrovės dalininkai, savo metiniame suvažiavime, įvykusiam 12 d. vasario, Brooklyn, N. Y., randame, kad dabartinę poziciją "L.", "V.", "D. B.", "Daily Workerio" ir kitų komunistinių laikraščių yra teisinga. Jie teisingai ir energingai gynė darbininkų klasės reikalus ir be atodairros budriai rodė kelią algiams vergams į paliuosavimą iš kapitalo priespaudos.

Virš suminėti darbininkų klasės laikraščiai yra darbininkų klasiniai, kolektyviai organizatoriai ir agitatoriai. Mes kviečiame visus darbininkus ir darbininkes remti savo klasinius laikraščius ir platinti juos miniose. Atminkite, draugai, kad darbininkų spauda tai yra mūsų įrankis kovoj prieš klasinius priešus.

Kasgi, jeigu ne komunistinė spauda sakė ir sako tiesą apie kruviniuosius fašistus? Kasgi, jeigu ne komunistinė spauda rodė tikrąjį veidą menševikų, tautininkų ir klerikalų? Kasgi, jeigu ne komunistų spauda kiekvienu nauju iškilusiu klausimu apčiuopė užimti atatinamą poziciją ir išaiškinti darbininkam?

Todėl, darbininkai, skaitykime ir platinkime klasinę darbininkišką spaudą.

Lai būna mūsų obalsiai: Šalin kapitalistų spauda! Šalin klasių bendradarbiavimo skelbėjų apgavimas!

Lai kiekvienas darbininkas ir darbininkė skaito savo klasinę spaudą!

ŠIAULIAI. — Sausio mėn. Šiaulių I nuov. Taikos Teisėjo kameroje bus nagrinėjama "Šiaulių Naujienų" ir kitų laikraščių bendradarbio Borkausko Andriaus byla, kurioje jis yra kaltinamas iš 533 str. B. Stat. už neteisingas žinias.

Kaltinti stoja Paštų, telegrafų ir telefonų valdybos įgaliotinis. Ši byla tęsiasi jau 3-ti metai, yra buvusi Radviliškų, Panevėžys, Kaurne ir dabar kaltinamas šaukiamas jau 5-tą kartą Šiauliuose, kur byla manoma užbaigti.



# Balsas iš Fašistinės Lietuvos

Juožai, gavau nuo Jūsų aprašymus apie Kupiškį ir kunigų juodus darbus. K. Ruzgienius "Vienas iš Daugelio", Gamtos Sūnaus "Tamsiosios Naktys Lietuvoj" ir "Proletaro Pastabės". Tokie raštai ištikro turi didelę vertę ir įtakos plačioji lietuvių visuomenė. Perskaitytą paklausę skaitant jų, darbininkų priešai dega kaip karščiausios ugnies svilvinami, o ant paraudusių iš gėdos jų veidų, matyt, didžiausias užsigavimas ir lyg jų užlopietos sąžinės balso išmetinėjimas ir griaužimas.

Tokie raštai, tai plieno dygliai buožių širdyse ir tuo laimėjimas darbininkams. Nesuipatėliai ir reikią pasipiktinimo ir protesto požymių. Susipratusiai ir jam prijauciančiam perskaitytą, tai tiesiog apima jį didžiausias pasipiktinimas ir nesulaikomi liejasi keršto langa. Kitas tiesiog išsireiškia, kad jis tuoj citų ir atsimonytų tiems galvažudžiams kunigams ir kitiems, ale, sako, vis gal ateis ir jiems laikas atlyginimo.

Aš nežinau, kaip jums, amerikiečiams, tas viskas atrodo ir kaip jaučiasi plačioji darbo klasė, būdama skirtingose gyvenimo aplinkybėse. Kai jums, tai minėti raštai tik sukelia kerštą ir naujus skausmus ir tuo labiau, kad aplink tik dvokia žmogiena, kritusių didvyrių už teisybę ir meilę žmonijos...

Apie K. Ruzgienio "Vienas iš Daugelio" (vaizdelis iš 1919—1924 m. Lietuvoj) turiu pasakyti, kad ten grynai teisybė yra pasakyta ir daug dar ko nepasakyta, iš juodo Kupiškio klebono Bajorono gyvenimo. Vienas pasakė: Jei aprašyčiau, ką aš žinau apie Kupiškio kleboną B., tai visa Lietuva, kaip už Vilnių, atsistotų penkias minutes ir nutiltų, apie jį išgirdusi.

Mums yra draudžiama ir kalbėti apie kunigo Bajorono purvinus darbus. Tuoj nugarstų policijai ir kailį nuluptų. Taipgi ir apie kitus kunigus, kurie po rugius vedžiodavosi su mergomis, o žydų vaikai, pamatę mėtydavo juos šakalais ir arklių išmatomis ir bėgdavo bobos juos iš palangių, einant šnių pareigas naktimis ir tt. Pasmus tas jau praprastas dalykas ir nebeverta minėti toliau.

Gamtos Sūnaus "Tamsiosios Naktys Lietuvoj" taipgi istorinis vaizdelis iš Kupiškio apelinės, turi didelę vertę ir labai man patiko, labai pasipiktinai ant kunigų už žmogžudystes. Tokiu kruvinu vaizdu pilna Lietuva, virtinėš jį persirto ir ritasi per galvas Lietuvos proletariato kovotojų už teisybę ir visuotina, tikrą žmonių apšvietą. Jei būtų kas juos visus surenka, tai pasidarytų milžiniškas kruvinas muzejus. Nereikia manyti, kad kunigai ir kiti apšvietos ir darbininkų priešai juos žudo tik remdamiesi "neteisišais" įstatymais ir nuožūromis. Jie dar neatsisakė nuo viduramžių inkvizicijos priemonių. Dar ji gyvuoją, nors slapta ir kitokioj formoj. Daug jau žuvo stiprių, jaunų ir galingų veikėjų jos pasekmėj, o žmonės bėdoja, kad Skapiškį, Pandėly ir kituose miesteliuose dar ir šiandien policija su naikomis varo žmones bažnyčion laike pamaldų šventadieniais, jei pamato, kad vaiko ratve, ar kur nuosaliai sėdi. Kupiškį to negali įvykdyti, nes dauguma vaiko po rinkas laike pamaldų, o visus suvarius, gali netilpti, tai kur likusius dėti? Kalėjimas taipgi mažas. O ir pati Kupiškio bažnyčia, nors didelė ir augsta, bet be laiko jau nori perpilvoti. Laike karo po Kupiškį eio pozicijos (apkasai), volkiečiai laikinai atsitraukdami nuo Skapiškio papjovė bokštų balkius (rėlius), kad greičiau būtų galima nuversti ir sugriauti tą tamsybės tvirtovę, ir ką, ten daugiau dar pakrapštė, o rusai atsitraukdami taipgi apibombardavo iš kanuolių nuo Skapiškio miestelio krypties, taip kad tai nabagai mulkinyčiai buvo pramuštos kelios skylės sienoj, viduj apdažytos nosys šventiesiems, langai išdažyti šrapneliais ir trenksmo, ir svarbiausiai perskeltas pavojingai dešiniams kurtis pamato akmuo, kuris, sulyg senų tradicijų, buvo padarytas iš vieno Svidenių sodžiaus lauko akmens visiems keturiems bažnyčios pamatams. Sklepa vonės taipgi apdraskytos ir eina gandai, kad inžinierius pripažinęs, jog neužlgo grius Kupiškio bažnyčios lubos ir gal ji pati. Varpinyčios kampa taip pat išgriovė kunigų palaimintos kanuolės kulka ir kabo tik del sugriuvimo. Nors varpų ir nebėra, bet gerai ir be jų, nes išvežė rusai Maskvon. Todel Kupiškio klebonas ir džiaugėsi, kad išliko nesugriauta bažnyčia ir ragino žmones melstis ir nešti jam litus "dievui ant garbės", kad apsaugojo bažnyčia, kurioj buvo volkiečių artilejos žvalgyba su telefonu bokštose ir perduodavo komandą savoms baterijoms, kad nešaudytų šventų armotų kulky į tuščias vietas ir kaipo kunigų palaimintas vardan dievo mestų tiesiog ant krikščionių galvų. O kuomet rusai išvijoj iš bokštų volkiečius, tuomet ir bažnyčia išliko dar nesugriauta ir ją apsaugojo ne kunigų išgalvotas dievas, bet samoninga Rusijos eilinio artileristo, o dabar bolševiko ranka. Taigi, reikėtų jiems už bolševikus pasimelsti. Bet to jiems nereikiant,—būti nors dėkingiems ir laikyti liežuvį už dantų.

Amerikos lietuvių kairieji raštai turi didelę įtakos Lietuvoj; jei leistų valdžia juos liuosai, tuomet rūku išeitų kunigų galybės ir apgavystės, buržuazinė demokratijos. Bet vis tiek ir taip sugrįnt.

Lietuvos naktinė inteligentija su visa žmogžudų gveda labai bijo Amerikos kairiųjų raštų skaitymo tarpe darbininkų-sodiečių. Jie tikisi tuo tvirčiau laikytis valdžioj, juo tamsesnė bus liaudis. Šiandien liaudies apšvietą skaitoma ėjimu prieš valdžią. Už tai su atyda visur sekta, kad kur neprasimuštų šviesos spindulėlis, kurios labiau bijo, negu ginklo. Minėti juodieji moksleiviai sugrįžo ant atostogų ir sodžius, bet vietoj teikti jaunimui ir savo draugams artojams-darbininkams mokslo žinių—apšvietos iš prigimties, astronomijos, politinės ekonomijos ir kitų mokslo šaku, vietoj to, kad pratinti jaunimą prieš knygos, dailės ir mokslo pamylėjimo, jie rengia jam ambiznas pasuitimo vakaruškas per naktis, per pirštus žiūri į girtuokliavimą, kortavimą ir kitus blogus jaunimo papročius; žodžiu, tam viskam pritaria, nes žino, kad akla visur nustumsi. Bet jei kuris drįsta iš vietinių šviesti jaunimą, tai turi būti labai atsargus, o labiau iš moksleivių, kuriems uždėta sunkiausia kunigų disciplina. Mat, liaudies vampyrų gerai žino, kad jei duosi jai apšviesti, tai ji pati pradės protauti ir nebelakausys jų suvedžiojimų, o klasiniai susipratęs pati tvarkys savo reikalus.

Kupiškėnų politiniai kaliniai rašo iš Panevėžio Sunkiųjų Darbų Kalėjimo, kad gegužio-birželio mėn. 28 metais jau bus jiems teismas. Bus 100 valdžios liudininkų prieš kupiškėnus ir kitus. 1927 m. lapkričio mėn. 29 d. Panevėžio Apygardos Teismo svarbių bylų tardytojas paibaigė tardyti polit. kalinių tardymą ir perskaitė visą bylą, jų liudininkų, visų polit. policijos ir kitų parodymus, apie juos ir bylos eiga, iš ko paaiškėjo štai kas: Viso vienoj byloj yra kaltinama 42 žmonės iš įvairių apskričių, o liudininkų viso apie 100 žmonių. Bylą dabar nuo lapkričio mėn. 30 d., 1927 m., perdavė Lietuvos Kariuomenės Teismo valstybės gnyėjui. Pasimitymas dabar su polit. kaliniais labai esąs sunkus, reikia kreiptis į Kauną prie Kar. Teismo valstybės gnyėjo su prašymu. Kiti kaliniai tikisi, kad galės būti ir paliuosuoti, nes nesurandama jokio prasikaltimo, ir del kelių melagių turi sėdėti ir leisti jaunystę šaltose ir kurčiose mūro sienose. O dabar teisybė ir visa kas apie kalinius laikoma giliausioj paslaptij.

Kalbos apie referendumą ir seimo rinkimus visai nutilo. Valstybinė spauda dar norinti žmones prie to priręngti ir išauklėti. Agitacinių knygučių visi vaikai nešiojasi, o kai jos perplyšta — naujų pristato istisius traukinius. Fašistinis savitraštis "Mūsų Rytojus" (skiriamas sodiečių mulkinimui) delei 4-ųjų litų metinės kainos plačiai paplito, girdėt kalbant žmones, kad nors popierio turėsime silkėms suvynioti, ar šiaip kam, kad ten ir nieko gero labai nerasim. Valstybė iš jo turi daugybę nuostolių, bet nori, kad žmonės kitų laikraščių nebeskaitytų, kiek demokratiškesnių, ir tuomi juos susprogdinus, kaip Varpo Bendrovės spaustuvej Kaune.

Kaip dvasinio, taip ekonominio maisto visur stoka. Jaučiaisi lyg kokiam požeminiam raiste. Aplinkui tik dvokia dvasios puvėsiatis ir lavonais... Nėra vilties dvasiniai ir kultūriniai pakilti Lietuvai tokioj tvankioj atmosferoj. Litas labai sunku sugauti. Kas ketvirtadienis vis šaukama žmonės krūvon (turgaus metu) ir apšaukiama išsparduodamos ūkės ir kiti turai, ir bėga į kitas šalis žmonės. Visur skamba varžytinės valdžios miškų ir licitacijos žmonių turto, negalint išsimokėti valdžiai mokesnių.

O Lietuvos miškai, tai kaip debesys, tebeplaukia užsienin. Valstiečiai susirūpinę kuru ir statomiosios medžiagos klauimu. Tai juos ramina valdžia durpėmis ir moliu bei cementu su žabais. Dovanok už taip labai blogai rašyta laiška, nes ranka drėbėjo suvargus.

Norwood, Mass., \$10.00; per vakariene Riverside, N. J., per Jatužienę \$5.28; P. Pranevičius, Bethlehem, Pa., 65c.; L. D. S. 108-ta kuopa, W. Frankfort, Ill., \$5.00; F. Stalioraitis, Akron, Ohio, \$1.00; A. Senkus, Grand Rapids, Mich., \$1.00; A. Bulevich, Pittsburgh, Pa., \$1.65; S. Wainoski, Breslau, Pa., \$3.48; F. Bernatovich, Invermere, W. Va., 65c.; K. Ulsky, Nashua, Mont., 65c.; K. Velykis, Paulsboro, N. J., \$1.00.

Būtų smagu, kad kas diena gautume tokio turinio laišku, kaip sekantis: "Su šiuo laišku prisiunčiu čekį vertės \$25.00, nuo P.B.K. organizacijų. Pinigai išdalinti sekanti: 15 dol. "Laisvė" ant naujos mašinos, 10 dol. Karsonui. Šiuos 25 dol. aukojame, kuriuos mes laimėjome "Laisvės" vajuje. Turiu dar pasakyti kas link drg. Karsonui. Jis pirmutinis per "Laisvę" rašė, kad jų miestas laimėš pirmą dovaną, tai buvo labai philadelphiečiai susirūpinę ir stoji į kovą, kad laimėtų mums. Tai mes, laimėję pirmą dovaną, skiriame 10 dol. Karsonui. Draugiškai, Phila D. O. B. Komitetas, per ig. Aleksiejų."

Visiems aukotojams ir visiems, kurie rūpinsis finansine parama, esame labai dėkingi.

**BUFFALO, N. Y.**

Vasario 5 dieną J. Karpavičius surengė vakariene. Atsilankė pusėtinai būrelis draugų. Susodinus už stalo ir pradėjus valgyti, J. Dielinikaitis paprašius balso, sutiko visi duoti. Dielinikaitis sako: "Draugai, mes visi valgomie vištiena. Bet atsiminkim, kad yra tokių draugų, kurie neturi duonos karnio, tai mainieriai, kurie kovoja sykiu ir už mus. Mes, kiek galime, jiems paaukokime. Buvo paskirta Adėle Dielinikaitiūtė ir Viktorija Gužauskiūtė parinkti aukų šie draugai-gės aukojai: J. Karpavičius \$5.00; Joe. Reideris ir E. Peziene po \$2.00; V. Peza, M. Kajokas, M. Dielinikaitienė, K. Gužauskas ir V. Katiulis po \$1.00; C. Ramanauskas, R. Vaitulevičienė, S. Kasgys ir M. Garisonas po 50c.

**DRAUGŲ ŽINIAI**

Rašo P. Buknys

"Laisvė" jau nusipirko naują knygoms spausdinti mašiną—presą, vėliausio modelio **Michle Press No. 2**. Kaina šios mašinos \$5,200.00. Įsigijimas kalbamasi mašinos yra didelis progresas mūsų—darbininkų judėjime. Dabar bus gražiai atspausdinamos ALDLD. knygos. Iš to nauda visai ALDLD. Draugijai.

Draugai, kurie rūpinasi platinimu Darbininkų Kalendariaus ir brošiūros "Ką Mes Matėme Sovietų Rusijoje", pagelbsti dienraščiui išmokėti mašinos skolą. Dabar renziama eilė prakalbu Mass. valstijoje, visur pasirūpinkite platinimu minėtų knygų.

Draugai iš Philadelphiajos praneša, kad "L." preso pataisymui aukų rinkimu daugiasia darbuavosi drg. J. Dulinskis. Visi už tai esame dėkingi drg. J. Dulinskui ir tiem draugam, kurie pagelbėjo jam darbuotis ir aukojai. Taipgi draugai pranešė, kad kaikiurių aukojusių pravardės buvo klaidingai paskelbtos. Būtent: P. Zizas, vietoje Žižas. J. Stankus, vietoje Justinas Stankus. J. Mataitis, vietoj J. Matėjaitis. J. Rolevičius, vietoje Erolevičius. A. Šulinekus, vietoje A. Šulinskus.

Prašome draugų atleisti už įvykusias klaidas ir aciuojame draugams už atitaisymą klaidų.

Drg. S. Smith, buvęs montelietis, prisuntė iš Chicago dvi prenumeratas, žada prisųsti daugiau ir jau mano apiešti Chicago. Jei drg. Smithas atvažiuotų į Brooklyną apie linkę, tai "L." daug greičiau išmokėtų naują presą.

Drg. Geo. Šimaitis, montelietis, reguliariškai, kas savaitę prisiunčia apie \$25.00 už prenumeratas. Kas savaitę jis gauna ir naujų prenumeratorių.

Drg. Smithui apleidus Montello, jo vietoje yra kam darbuotis. Bet išvažiuavus drg. Mažeikai iš Clevelando, "Laisvės" klausimu ten negana tesirūpinama.

Paskutinėmis dienomis apilaikėme aukų nuo šių draugų ir draugijų: ALDLD. 9-ta kp.,

Viso aukų surinkta \$16.00. Aukos perduota vietiniam streikiurių komitetui, kuriuos bus pasiųstos badaujantiems mainjeriams. Visiems aukojusiems tariame nuosirdžiai aciu. Ten Buvęs.

**WALTHAM, MASS.**

Aukos surinktos streikuojantiems angliakasiams. Aukojai sekamai: P. Tamulevičius, J. Plaudinis ir J. Blekaitis po \$1; B. Koksa, M. Jakubauskas, An. Zoys ir F. Buslavicius po 50 centų. Kurie aukojai mažiau 50 centų, jų pavardžių netalpinu. Viso aukų surinkta \$11.00. Visiems aukotojams tariu širdingą aciu. F. Buslavicius.

**BUFFALO, N. Y.**

Vasario 5 dieną J. Karpavičius surengė vakariene. Atsilankė pusėtinai būrelis draugų. Susodinus už stalo ir pradėjus valgyti, J. Dielinikaitis paprašius balso, sutiko visi duoti. Dielinikaitis sako: "Draugai, mes visi valgomie vištiena. Bet atsiminkim, kad yra tokių draugų, kurie neturi duonos karnio, tai mainieriai, kurie kovoja sykiu ir už mus. Mes, kiek galime, jiems paaukokime. Buvo paskirta Adėle Dielinikaitiūtė ir Viktorija Gužauskiūtė parinkti aukų šie draugai-gės aukojai: J. Karpavičius \$5.00; Joe. Reideris ir E. Peziene po \$2.00; V. Peza, M. Kajokas, M. Dielinikaitienė, K. Gužauskas ir V. Katiulis po \$1.00; C. Ramanauskas, R. Vaitulevičienė, S. Kasgys ir M. Garisonas po 50c.

**DRAUGŲ ŽINIAI**

Rašo P. Buknys

"Laisvė" jau nusipirko naują knygoms spausdinti mašiną—presą, vėliausio modelio **Michle Press No. 2**. Kaina šios mašinos \$5,200.00. Įsigijimas kalbamasi mašinos yra didelis progresas mūsų—darbininkų judėjime. Dabar bus gražiai atspausdinamos ALDLD. knygos. Iš to nauda visai ALDLD. Draugijai.

Draugai, kurie rūpinasi platinimu Darbininkų Kalendariaus ir brošiūros "Ką Mes Matėme Sovietų Rusijoje", pagelbsti dienraščiui išmokėti mašinos skolą. Dabar renziama eilė prakalbu Mass. valstijoje, visur pasirūpinkite platinimu minėtų knygų.

Draugai iš Philadelphiajos praneša, kad "L." preso pataisymui aukų rinkimu daugiasia darbuavosi drg. J. Dulinskis. Visi už tai esame dėkingi drg. J. Dulinskui ir tiem draugam, kurie pagelbėjo jam darbuotis ir aukojai. Taipgi draugai pranešė, kad kaikiurių aukojusių pravardės buvo klaidingai paskelbtos. Būtent: P. Zizas, vietoje Žižas. J. Stankus, vietoje Justinas Stankus. J. Mataitis, vietoj J. Matėjaitis. J. Rolevičius, vietoje Erolevičius. A. Šulinekus, vietoje A. Šulinskus.

Prašome draugų atleisti už įvykusias klaidas ir aciuojame draugams už atitaisymą klaidų.

Drg. S. Smith, buvęs montelietis, prisuntė iš Chicago dvi prenumeratas, žada prisųsti daugiau ir jau mano apiešti Chicago. Jei drg. Smithas atvažiuotų į Brooklyną apie linkę, tai "L." daug greičiau išmokėtų naują presą.

Drg. Geo. Šimaitis, montelietis, reguliariškai, kas savaitę prisiunčia apie \$25.00 už prenumeratas. Kas savaitę jis gauna ir naujų prenumeratorių.

Drg. Smithui apleidus Montello, jo vietoje yra kam darbuotis. Bet išvažiuavus drg. Mažeikai iš Clevelando, "Laisvės" klausimu ten negana tesirūpinama.

Paskutinėmis dienomis apilaikėme aukų nuo šių draugų ir draugijų: ALDLD. 9-ta kp.,

112

**J. VARNELIS**  
651 SENECA AVE.  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Jefferson 10090

TELEPHONE: STAGG: 4409  
**A. RADZEVICIUS**  
RABORIUS  
(Undertaker)  
416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

**I TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGĄ**  
Mūsų Populiariškais Laivais  
NEW YORK, ALBERT BALIN, HAMBURG, DEUTSCHLAND, RESOLUTE, RELIANCE, CLEVELAND, WESTPHALIA, THURINGIA  
Visų puikiausias patarnavimas ir valgis visose klesose Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos

**\$203** Kauną ir Atgal (Karo takais ekstra)

Savaitiniai išplaukimai  
Pinigai greit ir saugiai persiunčiama  
Del permito ir kitų informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba prie  
**Hamburg-American Line**  
United American Lines, Inc.  
General Agents  
28 BROADWAY, NEW YORK

Tel. Lackawanna 2180  
**Otto Meyer, M. D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokių motorus, ir apie elektrą, važinavimą ant viso kito kairių mašinų ir ant Fordo Pilnas kuroso Soferio-Mechaniko, kuri veda lietuvių ir anglų kalboj gerai žinomas ir per 16 metų yra instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228—2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

**Automobilių Mokykla**  
Heli Phone Poplar 7545  
**ADOLFAS F. STANKUS**  
GRABORIUS  
ir  
BALZAMUOTOJAS  
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

**LIETUVIŲ ŽINIAI**  
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ  
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrežiū cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaisau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karbereiterį, transmišioną, ištaisau užpakalines (rear end) ašis ir svirvini, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.  
Darbas Pilnai Gvarantuojamas  
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.  
Visais reikalais kreipkitės:  
**BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP**  
FRANK AUGUST, Savininkas  
40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y.  
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

**J. VARNELIS**  
651 SENECA AVE.  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Jefferson 10090

TELEPHONE: STAGG: 4409  
**A. RADZEVICIUS**  
RABORIUS  
(Undertaker)  
416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.


**SVARBI ŽINIA--**  
Parduodu laivakortes į Lietuvą ant periausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau daviermetus, įgaliojimus, pardavimus ir pirkinio aktais ir kitokius raštus. Siunčiu pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užlaikau krautuvej visokių reikalavimų dalykų.  
Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geraiasta preja lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jūs gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač merginoms, kaip ir vieniems kitiems kelavimas Kanadoje nardiniu geras apistojimui vietos. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS SEKYS**  
177 Park St., Hartford, Conn.

Telephone: Greenpoint 2320  
**J. GARŠVA**  
Graborius-Undertaker  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoją ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsanduo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.  
231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.  
264 Front Street  
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Telephone: MIDWOOD 6201  
**Dr. H. MENDLOWITZ**  
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berrv Street praneša visiems savo draugams kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—  
2220 AVENUE J BROOKLYN N. Y.  
(FLATBUSŠ BRCKLOJ)  
Kuriam jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.  
**Dr. H. Mendlowitz**  
2220 Avenue J. Brooklyn, N. Y.  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stagg 8326 9745  
**Marcy Pirtis**  
MARCY BATHS  
Naujoviškiausia Tos Rūšies Istaiga Brooklyne  
MOTERIMS VYRAMS  
Panedėliais dieną ir naktį  
Utarninkais iki 12 val. nakties  
VAIKAI  
Ileidžiami Utarninkais  
Seredomis Ketvergais Pėtnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį  
**82-86 Marcy Avenue**  
BROOKLYN, N. Y.

**\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ**  
Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių suvedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukšnij kalna parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų lių, ir atguk savo sveikatą.  
Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų, vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dusulio (asthma), persilimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų šlindimo, pleiskanoj, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.  
Jeigu kentį nervų suirimą, galvos skausmus, užimą ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina mus "Nervų Preparatas". Nervų ligų yra labai daug dalykams, bet mūsų Nervų Preparatas užėgna tai ligai kelią ir suteikia žmogui ramumą.  
Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalauj mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.  
**M. ZUKAITIS**  
25 Gillet Street - Spencerpoint, N. Y.

Tel. Juniper 7878  
**PRANEŠIMAS VISUOMENEI**  
Kas su Angell Bieliauska blizni darysit, tai niekadus nesigraudinsit. Aš parengiu su naujausios mados parengimais, nuodu viską, kas tik reikalinga del fermenu. Per mane gali pasiladoti tik už \$150.00—pilonos kermenyja.  
  
**Laisnuotas Graborius**  
Ateikite ir persitirkite, tai tada pamatysite ir kitiems paeksyste. Manau, kad būsite išgandinti.  
**ANGELL BELIAUSKAS**  
51-52 Grand Avenue  
MSPETH, N. Y.

**DR. A. L. CEASAR**  
DAKTARAS IR CHIRURGAS  
Specialistas del visu ligų ir operacijų Akiu, Ausiu, Nosies ir Gerklės. Naujasis Diagnostozo ir Gydyimo Būdas.  
127 East 84th Street  
Tarp Park ir Lexington Aves  
NEW YORK CITY  
VALANDOS:  
10 iki 12 A. M.  
6 iki 8 P. M.  
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.



PLYMOUTH, PA.

Klauda

Per neapsižiūrėjimą įvyko klaida. Ten pažymėta, kad pirkime skrynių dalyvavo Šermukšniukai. Turėjo būti pasakyta: "Bitus varė ir skrynutes įsigijo Antanas ir Juozapas Raguskutis." Perprašau dalyvius už padarytą klaidą. Buves.

Plymouth bus vėl pramoga. Vasario 15 d. bus jaunuolių koncertas. Prie šio koncerto rūpestingai ruošiasi jaunuoliai ir jaunuolės. Galima išanksto tikėtis, kad bus daug žmonių. (Kur bus tas koncertas, patys rengėjai turi informuoti).

Vasario 5 d. atsibuvo ALDL D. Plymouth kp. susirinkimas; narių atsilankė nedaug. Vieną pastabą reikia padaryti

ne tik Plymouth kp., bet ir kitoms kp., kurios tokių būdų prisilaiko, kaip ir Plymouth draugai. Per kiek laiko laikė susirinkimus Starvinsko svetainė, bet nariai nesilankė į susirinkimus. Tuomet buvo prievarti persikelti į mažus kambarius laikyti susirinkimus. Laikant mažuose kambariuose susirinkimą, nėra nei kur susirinkti. Pirmoji vieta kp. turėtų permaitinti susirinkimų vietą. Laikyti susirinkimus svetainėje. Keli susirinkimai turi būti šaukiama laiškais ir per organą "Laisvė". Per spaudą turi būti garsinamas kiekvienas susirinkimas, kur bus ir kada atsibus. Ir susirinkimo tarimai, liečianti visuomenę turi būti paskelbti. Kuomet nėra jokio akstinimo, tai kolonijos veikimas kas kartą vis leidžiasi į didesnį snūdį, kol galutinai užminga. Prie to neturi dasileisti mūsų

organizacijos. Kita klaida, tai neturėjimas antrašų visų narių. Čia jau visos kuopos apsilaidimas. Ir kaipgi gali būti pasekmingas veikimas ir susirinkimai, kuomet kuopų sekretoriai neturi antrašų. Ir prie geriausių norų negali būti pasekmių. Plymouthiečiai jau atitaiso tą klaidą. Tad ir kitos kuopos turi būtinai pataisyti. Tuomet mes galėsime tikėtis pasekmių veikime ir auginis nariais. M. Z.

WILKES-BARRE APIELINKĖ

Nepasekmingos Prakalbos

SLA. 7-tas Apsk. rengė prakalbų maršrutą Centro organizatoriui. Apie patį kalbėtoją neapsimoka kas sakyti, nes jis ne kalbėjo, tik senų bobiškių pasakų plepėtojas. Tad del

kokios misijos buvo rengtos šios prakalbos? Ar tik pasakas pasakoti? Ne. Visgi jos buvo rengtos, kad gauti daugiau SLA. kuopoms narių. Nei kiek neperdėsiu pasakę, kad jis negavo nei pusę tuzino narių. Kur išsidaužė daugias kaip tris savaites. Bet Susivienijimas turės apmokėti išlaidas narių sudėtais pinigais. O naudos organizacijai nei už centą. Tai kam tokias kalbėtojus kviešti? Į prakalbą žmonių nesilankė. Pildomosios Tarybos vice-prezid. Kamarausko 1-mos kuopos su-rengtose prakalbose atsilankė su kalbėtoju ir pirmininku 29 ypatos. Wilkes-Barre kp. apie pora tuzinų su kalbėtoju, ir kitose vietose tas pats buvo. O pamatysime "Tėvynė" ilgiausias korespondencijas, kad ten tiek ir tiek buvo žmonių, tą ir tą nuveikian. Nekurie nariai ir mano, kad tai daug darbo atlieka organizatoriai. Bet, tikrenybė, tai tik nuostolių pridaro.

Ar A. B. Strimaitis dėjo nors kiek energijos, kad gauti narių del SLA.? Nei vieno prakalbose. Tikrenybė, nebuvo jo misija, kad gauti daugiau narių į organizaciją, bet kad sudarius tam tikrą mašiną veikimui prieš progresyvius, kad sužvejojus daugiau balsų už senosios P. T. viršininkus, kurie pasižymėjo kuopų skaldymais ir be mašinos jiems nėra galimybės pasilikti dar ant toliaus viršininkais ir eikvoti Susivienijimo ūarių sudėtus centus.

Jie giriasi, kad turi įtekmės Susivienijimo nariuose. Edwardsville 1-mos kuopos su-rengtose prakalbose centro viršininkų ir centro viršininku atėjo 29 ypatos su kalbėtoju ir rengėjais. Vasario 5 d. į M. Zaldecko prakalbą atsilankė daugiau 100 ir išimtinai veik visi SLA. nariai, kurie klausėsi apie tris valandas jo prakalbos. Tai kur jų ta įtekmė? Tik ant popieros.

Ponas Kamarauskas nei piršto neprideda del Susivienijimo gerovės. Jis tik rūpinasi, kaip daugiau centų karčiamoj iš narių gauti. Raginskas gyvena Plymouth ir vos tik vieną kuopą, kurioj jis randasi, pri-rasė prie 7 apskt., kitos dvi nepriklauso. Ir jis buvo organizatorium per visus 1927 metus. Ar tai nepuikys jo pasi-darbinamas SLA. labui? SLA. nariai turi duoti sakti tos rūšies darbuotojams ir pastatyti tokius, kurie rūpinasi organi-zacijos gerove.

Wilkes-barrietis. BRADDOCK, PA. Iš APLA. 14-tos Kuopos Susirinkimo Nors minima kuopa ir ne-skaitytina nariais, bet atsižvel-giant į tas visas aplinkybes, kurias nariai turėjo pergyven-ti, atsižvelgiant į tai, kad dar nuo pasaulinio karo laikų sve-tainių dūrys uždarytos del progresyvių atsižvelgiant į tai, kad iš sakykliu Adomaitis ir Garmus nesigalėdavo "gerų" žodelių del pažangiųjų darbininkų, tai reikia džiaugtis, kad ir taip dar kuopa išsilaikė. Vis-a tai pergyventi ir išsilaikyti prieš priešų puolimą, tai reikė-jo energijos ir ištvermės, kur-ios gali atsirasti tik pas bol-ševikus ir jiems pritariančius žmones. O iš tokių elementų kaip tik susidėjo kuopos komitetas, kuriam reikia atiduoti kreditą.

Kuopos susirinkime, 5 d. va-sario, buvo skaitytas raportas mūsų delegato iš 21-mo seimo R. Beniušo ir priimtas su pa-sitenkinimu. Buvo skaityta į-vairių laišku ir atsišaukimų, kurie priimti. Nutarta paau-koti iš izdo streikuojantiems mainieriams \$5; "Laisvės" pre-so pataisymui \$5; APLA. orga-nui "Ziburiui" \$2.50 ir priešfašistiniam suvažiavimui su pasveikinimu pasiūsti \$2.50. Nutarta pasiūsti į priešfašis-tinį ir mainierų suvažiavimą, kuris įvyks 26 d. vasario, Mc-Kees Rocks, Pa., du delegatu.

Siame susirinkime prisirašė prie kuopos į jauna, darbšti,

čia gimus, moteriškė drg. R. Beniušienė. Ji pasakė, kad prisirūšau ne del gavimo pa-šelpos, bet kad padėti darbuo-tis savo draugui Beniušui ir abelnai myliu darbuotis lais-voje darbininkiškoje organiza-cijoje. Dabar kuopa turi 16 vedusių vyrų, 4 nevedusių ir 8 moteris—viso 28.

Turiu priminti draugams kavalieriams ar tik neperlaug apsilaidę, kad nei vienos mer-ginos nėra prie kuopos. Viską Patyręs.

"RAUDONAS ARTOJAS"

Minske nuo pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo eiti lietuvių kalba laikraštis

CKKPB Organas

"R. -ARTOJAS" teiks plačią informaciją iš Sovietų Sąjungos gyvenimo, nušvies tarptautinę padėtį ir plačiai rašys apie tai, kas dedasi baltojoje Lietuvoje. Tik "R. ARTOJAS" rasit žinias iš Sovietų Sąjungos lietuvių kolonijų gyvenimo.

Kas nori smulkiau žinot apie Sovietų Sąjungos gyvenimą, lai išsiima

"Raudonajį Artoją"

Amerikoj "R. Artojas" kainuo-ja tik \$1.25 metams. Išsiiriant po keletą ekz., nuolaida. "R. Artojas" eina kas dvi savaitės.

Antrašas: U.S.S.R., MINSK Sovietų Sąj. CKKPB. (b)

Kuriam nepasiekus užsipašimamoti tiesiai iš Rusijos, tie galio užsipašimamoti per "Laisvę", 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y. Kaina \$1.25, persiuntimas veiktas.

VISIEMS PATINKA

Nors politiškam ir ekonomiškam klausime lietuvių nuomonės nesutin-ka, bet kasliuk NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų ne ginčų, bet visi sutinka, kad JŪ cigarių yra geriausi ir labiausiai juos myli rūkyti ne tik lietuviai, bet ir sveitautiniai, po vardu JONG-JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Draugas S. Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tikstantis pas-traukia ir sek-mingai pardavi-neia. Rašo: Jūs labai patinka Ci-garai žmonėms J. T. Vaitiekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolat iš savo didelė krautuve ga-bena. Taip pat J. Balsevici, 51 She-ridan St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 108 Meadow St Waterbury, Conn., Notary Public, ra-šo taip: J. Naujoke, nuo agento nu-sipirkau Jūs cigarių ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai pa-tinka.

Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą iš-dirbtą cigarių. Todėl, malonia drau-gai, savo miestuose pas biziterius visur reikalaukite viršų paminėtais varda is cigarių: Restauracijose, Užeigose, pas Barberius, Klubuose ir sto-ruose. Mes visur prisidūmiam ir ap-mokam pašto laiškas, visur Amerikoje Rūkykit ir džiaugsitės.

Naujokų Cigarų Dirbėjai 267 DIVISION AVENUE Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ

"RYTOJŲ"

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentino-je kuriasi "Trečia Lietuva", i kuria bėga Lietuvos žmonės tūkstančiais?

AR JŪS ŽINOTE, kad Argentinos lietuviai darbininkai, idant pa-lengvinti savo padėtį ir supa-žindinti platus pasaulio lietu-vius su vietiniu gyvenimu, dar-bininkišku judėjimu, užjarišais, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ".

AR JŪS ŽINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas žingeldžių raštų — žinių ir straipsnių—apie Argenti-nos lietuvių gyvenimą.

JEF TO NEZINOTE, tai greit už-sirašykite savaitrašį "RYTO-JŲ". Tuomet: sužinosite viską. "RYTOJUS" plačiai rašo apie dūnas, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojus" rasite žinių iš viso pasaulio. Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvių darbininkas turi įsigyti šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi "Trečiojoje Lietuvoje".

Kaina metams \$3.00; pusei me-tų \$1.50. Prenumeratas siųskite sekan-čiu adresu:

"Rytojus" Puentecito 2333, dep. 2, BUENOS AIRES, Republic Argentina

NAUDOKITES PROGA! NUPIGINTA KAINA Dienraščio "Laisvės" Išeistas Darbininkų Kalendorius Už 25 Centus Kopija Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosime už 20c. kopija. DARBININKŲ KALENDORIUS 1928 M. Yra tikra enciklopedija lietuvių literatūroj. Jame yra daugybė žinių, informacijų ir įvai-riais klausimais straipsnių. Dar yra 800 egzempliorių. Darbuokimės, kad išplatinti visus. Tuojaus Rašykite ir Reikalaukite Prisiūsti, o Jūsų Prašymas Bus Greit Išpildytas. "LAISVĖ" 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Atmeskit Diržus Šalin! GYDOME PATRUKIMĄ Vyrų - Moterų - Vaikų PASEKMINGAI Be Peilio, Be Operacijos ir Be Gaišinimo Laiko. Diržas Nereikalingas! Esm Visiškai Sveikas!

Yra daugybė žmonių, kurie serga patrūkimu, o nori, idant taptų išgydytais, bet bijosi idant reikėtų įpjautyti laike operacijos ligonbuty ir taipgi gaišinti laiką nuo dar-bo ir pasilikti abelnai išgydytais, o tuom tarpu nesiojant diržas per visą savo gyvenimą netikint į išgydytą be ope-racijos. Laike praecių 10 metų išgydžiau tūkstančius žmonių nuo patrūkimo iš visų šalių Suvienytų Valstijų, už ką tu-riu ofise šimtus paliūdijimų ir laišku su padėkavonėmis. Žemiaus paduodu sekantįjį paliūdijimą:

ACIU DAKTARUI O'MALLEY. Per daug metų sirgau patrūkimu liga, ir nei vienas daktaras ne-apsiėmė manęs išgydyti be operacijos, bet ir su operacija nežinia kaip būtų buvę ar būt galėję išgydyti. Sužinojęs apie Daktarą O'Malley, kuris gyvena Wilkes-Barre, Pa. Jų jis gydo patrūkimu liga be operacijos. Nuvykau pas jį. Jis pa-žūrėjęs man tuoj pasakė, kad bus galima išgydyti ir už desimties dienu už bėsiu sveikas. Iš karto nenorėjau tikėti, bet už kelių dienu mano liga pradėjo mažėti ir šiandien suėjo desimties dienu kaip Dak-taras O'Malley mane gydo, ir išgydė į tą dešimtį dienu. Dabar važiuo-ju namo sveikas ir linkamas, ir tariai širdingą acių gerb. Daktarui O'Malley už išgydytą.

Taipgi patariu ir kitiems, kurie sergate ta liga, kreiptis prie Daktaro O'Malley, o jis yra geras daktaras ir teisingas žmogus. O. BROOKS (Brokas), 504-6 Washington Blvd., Baltimore, Md. Aš gydau arčiausius ir seniausius atsitikimus patrūki-mo. Patrūkimas yra labai nesmagi liga, bet tikrai ir pa-sekmingai, tai yra visai abelnai išgydyti, reikia duot tam tikra atyda ir reikia tik specialisto. Egzaminacija ir vi-soki patarimai DYKAL. Išlygos kas link išgydytą yra labai žemos. Iškirpk šią pagarsinimą ir parodyk tiems kurie kenčia patrūkimu. Pamesk mintį apie operacijos baisybę. Rašykite idant atsiųstų knygelę Lietuviškoje kalboje apie gydymą patrūkimu prisidūmiant už 6c marķę.

DR. ANDREW W. O'MALLEY SPECIALISTAS 68 South Franklin St. Wilkes-Barre, Pa.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UZ VISKA SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų Pas mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kurių kitose aptiekose nėra. Tu-riu visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGLIAI TO PATIES SU- TAISYMO. KAIPI LIETU VOJE. Norėdami ju, ypatiaškai ar laikais, prašykite tokius vardais, kaip vadiname Lie-tuvoje, o mes jums sutak-sime. PETRAS KUNDROTA APTIEKORIUS 229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y. Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

Mikodukas

AUKSAS

(Tąsa)

Nėva buvo lyg jau nustojęs vilties, bet po tokio laiško parašymo vėl atsigrie-bė. Nes jam atrodė, kad Baltrūnas, tai ne jis, su kuriuo nesiskaito, nesirūkuoja. Juk Baltrūnas yra jų partijos narys, todėl kas kita. Jis laukė su pilnu pasitikėjimu, kad už kelių dienu pinigų turės savo rankose ir atsigris įtužusį badą, kuriš be paliovos, it tigras, skverbėsi į jos grūčią.

Išeidamas iš Nėvos stubos, Baltrūnas, netyčia, lyg ko bijodamas, Nėvai išpaudė dešimtdolerinę į ranką. Tas taip Nėvą sujudino, kad jis nė nepasijuto, kaip pra-dėjo ašaras nuo skruostų braukti. Nes gerai žinojo, kad Baltrūnas, nors pavienis, bet taip pat buvo sudėjęs į kooperacijas savo pinigus, todėl tų dešimčių nedaug tu-rėjo. Ir jam už kiek laiko tas pat grėšė, kaip ir Nėvai.

Nors laikas bėgo tartum audra, bet atsakymo nuo Pijaus Sūrio ir Kumpausko Nėva nesulaukė. Tiesa, jis vaikštinėjo ke-lis kart ir pas Baltrūną, bet ir ten nieko kooperacijų tvėrėjai neatrašė. Jau net ir pats Baltrūnas pradėjo keikiti: "Velniais su tais mano senais draugais! Ar nebus tiesą komunistai sake, kad Pijus su Kum-pausku ir Klifu Zirafu pardavinėja tokių aukso kasyklų šėrus, kurių dar gamta ne-sutvėrė?"

IV.

Tamsioji naktis, tartum koks aras, tie-sė savo sparnus ant miestelio, kuris stovė-jo slėnio pakrantėje, o pro galą miestelio vingiavo upė. Visu paslėniu nusidriekė fabrikai, iš kurių keli mėnesiai tam atgal versdavosi kamuolišais dūmais ir pro kam-i-nus kibirkštys, o dabar tartum amžinos ty-los pagauti, stunksojo, tylėjo. Tas liūdijo, kad juoste niekas nedirba, stovi viskas, it sukautys, surakinta kokios tai žiaurios padėties.

Miestelio gatvės siauros ir visu paš-leičiu išsidriekusios. Šalyse stovėjo su-linkusios darbininkų kuteles, ir tos pačios geležies fabrikantams priklausančios. Prie vienos grintelės pro tamsą vos imatomį karojo du balti kaspiniai ir kelios žolynų šakelės, apvestos juodu kaspinu. O viduje gulėjo du atsalę lavonai. Tai buvo Nėvos žmona ir Onytė, jų duktė. Tarp la-vonų ant stalo stovėjo lėkštė ir para-šas: "Kas išgalvė, paaukuokite del palai-dojimo šių dviejų lavonų."

Kampe ant skrynelės sėdėjo susitrau-kęs Jonelis, Nėvos sūnus, kuris įtemptomis akytėmis žiūrėjo į savo sesutės ir mamytės atsalusius lavonus. Jo mimikos keistumas, atkreipdavo atyda kiekvieno, atėjusio ap-lankyti mirusiųjų. Jo akutės žibėjo, bet krūtinukėje sielvartas širdukę spaudė.

Jonelis buvo ubagjukas, nes paralyžius atėmė jam kojelę ir jis vaikštinėdavo kri-ukiu pasiramščiuodamas. Jis neverkė, tik retkarčiais iš gilumos krūtinės atsidusda-vo ir suakسدavo: "Ai-ai-ai-ai!"

Jonelio tėvelis tik rankas graižė ir aukso kooperacininkus keikė: "Aš tiems vagims nedovanosiu! Aš tam Pijui ir Kumpauskiui atsitiesiu! Jie negali taip žmogų aplupti prisidengę auksu, aliejumi! Jie turės prieš mane atsakyti. Aš jiems! Jie suėdė mano žmogą; jie suėdė mano dukterį ir mane su sūnum į nelaimę istū-mė... Aš jiems!"

Baltrūnas sėdėjo Nėvos grūčioje ir kaip kada burbtelėdavo: "Negailuok, drau-gai. Juk matai, kokių žmonių sviete es-a-ma. Pamokyti, būsime atsargesni kita syk

ir žinosime, kaip tokių savo 'draugų' apsi-saugoti."

Baltrūniui begigu buvo, kad jis pavie-nis, kas jam? Jis vis pragyventi galės. Bet Nėva, kurio grūčioje du lavonai reikala-vo aprūpinimo, o paskui sūnelis ubagutis ir jis pats jau spėkų netekęs sunkius dar-bus dirbti, buvo ištikrųjų baisioj padėtyj. O tie aukso agentai jį suvisu pribagię, iš-vyliodami paskutinius centus. Nėva tar-tum pamišęs rovėsi sau plaukus ir keikė Baltrūną su jo socialistais, kurie istūmė į tokią baisią nelaimę.

Kurie tik darbininkai atsilankė į šer-menis, visi palei savo išgalę auksojo nelai-mingam Nėvai. Nes visi jo susiedai ir kaimynai žinojo, kad Nėvienė mirė iš dide-lio susikrimitimo, kad neteko paskutinių su-taupytu centų. Tie rūpesčiai ir skurdas nusinešė su motina ir Onele.

Vargais negalais pavyko surinkti pa-kasynoms pakankamai pinigų ir Nėvienė su Onele tapo be jokių bažnytinių burtų palaikotos miesto kapinėse.

Prie duobės komunistas Laura pasakė gražią atsisveikinimo Nėvienei ir Nėvytei prakalbą. Buvo daug tokių apjaktųjų, ku-rie Laurą keikė už tokią prakalbą, kad prie karsto esanti netinkama. Nes jis, kaip komunistas, daugiausia ir lietė socialisti-nes, tautiniai-klerikaliskas kooperacijas ir jų meklerystas, kad prisidengė tėvynės meile išlupo iš vargšų paskutinius pinigus, o patys uliavoja viešbučiuose su panelėmis.

Po pakasynų, sekanti nedėlidinė, kuni-gas Klemka tiek per pamokslą išdergė Nė-va ir Laurą, kad jiedu pakavėjo Nėvienę ir jos dukterį kaip kokius gyvulius be jokių bažnytinių ceremonijų. Mat, prabaštėlis ir iorėjo iš vargšo pasidaryti kelis dolerikus, oet nepavykus, tai plūdosi, kiek dūritas.

Kaip toks incidentas atsitiko su Nėva, tai visi to miestelio lietuviai darbininkai, kurie tik buvo pirkę šėrus iš Pijaus Sūrio, reikalavo pagražinti atgal pinigus. Bet at-sakymų jokių negavo, taip, kaip ir Nėva. O bedarbė vis ilgiau tiesė savo išdžiuvusią ranką ir rinko po bakūžės savo aukas. Nė-va, įpuolęs desperacijon, neišmanė, kur šokti ir ką veikti. Kurie turėjo kiek gra-šio, tie išvažiavo iš tos peklos, o kurie buvo be skatiko, be cento, tie badmiriavo.

Vieną penktadienį Nėva užsizargdino Jonelį ant sprando ir išėjo paslėniu į lau-kus. Kur jis nuėjo, niekas nežinojo. Vie-ni jo draugai kalbėjo vienaip, kiti kitaip, bet teisingos išvados apie Nėvą nė vienas nepadarė.

SKYRIUS IV.

I.

Vos saulutė prasisuko pro vidurį dan-gaus skliauto ir krito staigiai vakarų link. Nėva, užsizargdinęs Jonelį ant sprando, žengė paupiu į prieškalnį linku gelžkelio. Jo veidąs buvo rūstus ir akys baltos. Iš visko atrodė, kad jis pasirengęs prie bile-ko. Jis ėjo dideliais žingsniais, niekur ne-sidairydamas.

Jonelis sėdėjo ant tėvo sprando ramiai ir akutėmis vadžiojo slėnio pakrantes mie-ruodamas... Kai kada su mažais piršteliais sučiupdavo tėvo plaukus. Kaip kada su-mosikuodavo kojele, už ką tėvas subarda-vo: "Būk ramus, nes tuojaus važiuosime..."

Paupio pakrante, it žaltys, pro tarp-kalnius atsiringuoja prekinis traukinys, šnioksdamas ir, lyg pavargęs arkllys, per savo šnerves čiurksėdamas, pūksdamas ir retkarčiais uktelėdamas. Viršuje garvežio varpelis vis "Dzan! Dzan!" skambino. Nė-va stovėjo su sūnum viršuje kalno ir lau-kė, kol užsiukoštos garvežys su virtine vagonų. Jo galvoje tik viena mintis buvo: "Šokti į traukinį ir važiuoti iš tos pragariš-kos apielinės, kad jos nebūtų matyti!"

(Tąsa bus)







# VIETOS ŽINIOS

## IS "LAISVĖS" BENDROVĖS SUVAŽIAVIMO.

"Laisvės" Bendrovės dalininkų suvažiavimas pereinamojo pobūdžio buvo sekmingas iš visu pusiu. Dalyvavo 118 šerūrininkų, 7 iš jų kaip delegatai nuo įvairių draugijų bei klubių. Siemietinis suvažiavimas buvo pora dešėtku dalininkų skaitlingesnis, negu pernykšias.

Suvažiavimą atidarė bendrovės pirmininkas drg. Weiss. Pirmininko pakviestis pasakė po trumpą prkalbėle drg. Benred (Bendoravičius) iš Philadelphiajos, primindamas, kad Philadelphiajos organizuotai veikia savo spaudos naudai; užtai ir "Laisvė" turi iš Philadelphiajos gana geros paramos. Drg. Bendoravičius buvo atsistąs, kaip delegatas nuo Philadelphiajos Šiaurės Dalies Republikonų Piliečių Klubo.

Sekamas kalbėjo drg. Solomskas iš Eastono; jo kalba buvo kiek ilgesnė; aplamai apėmė visas svarbiausias darbininkų judėjimo fazes, pabrėždamas darbininkiškos spaudos svarbą. Su pasveikinimais "Laisvė" jis atvežė ir \$110 iš Eastono, tai yra naujų šerū už \$70 ir aukų \$40; vis tai iš eastoniškės lietuvių darbičių kuopos. Ta kuopa turi 31 narį ir 20 iš jų jau yra "Laisvės" šerūninkai. Drg. Solomskas užtikrino, kad visi Eastono lietuvių darbičiai bus ir mūsų dienraščio šerūninkais. Darbičių skaičiaus auginimas pas eastoničius reikiška ir "Laisvės" šerūninkų auginimą.

Paskutinio laiku sugrįžęs iš Sovietų Sąjungos drg. Mažeika keliais žodžiais pažymėjo reikalą daryti mūsų "Laisvė" ir "Vilni" masiniais dienraščiais; plačiau ir giliau išvystytį skyrių korespondencijų ir iš darbičių. Jis norėdė pavyzdžiui tuo augstą darbininkiško masinio laipsnio, kuriame stovi Sovietų Sąjungos laikraščiai; priminė apie sieninius Sov. darbininkų laikraščius ir t. t. Pirmininko pakviestis, paskui trumpai išsireiškė dd. Panelis, Krūtis ir Talandzevičius.

Suvažiavimo pirmininku tapo išrinktas drg. Bendoravičius, Philadelphiajietis, ir jis gabi ir pavyzdinai pirmininkavo suvažiavimui. Bendrovės sekretorius drg. Nalivaika perskaitė pereinamųjų metų suvažiavimo protokolą, kuris liko vienbalsiai užgirtas. Spaudos bei rezoliucijų komisijon išrinkta dd. Abekas, Klutchen ir D. M. Solomskas.

### Reportai

Plačius raportus išdavė dd. Weiss, Bendrovės pirmininkas; jos sekretorius J. Nalivaika, knygvėdė Bonkevičiūtė-Vaitaitienė, administratorius P. Buknys ir redakcijos atstovas V. Tauras. Visi raportai tapo vienbalsiai priimti.

Iš raportų paaiškėjo, jog "Laisvė" turi kiek daugiau skaitytojų, negu pernai šiuo laiku, nepaisant išsivyravusios bedarbės. Daugiau "Laisvė" siemiet davė pelno pašaliniai spaudos darbai ir skelbimai. Pats laikraštis 1927 metais dar pirmą syk savo istorijoje netik savo lėšas apsimokėjo, bet dar liko ir keletas dešėtku dolerių pelno. Pirmas visuomet tekdavę dienraščio nedateklis padengt iš pašalinių spaudos darbų, skelbimų ir kt. pelno.

### Tarimai

Bediskusuojant raportus, prieita prie išvados, kad "Laisvė" neverta dėt tokių skelbimų, kaip "gražuolių kontestito."

Toliau, nutarta pavest. Direktorių Tarybai spręst klausimą apie įvedimą "Laisvėje" skyrinus fermeriams. Kai dėl stebėklingų daktarų skelbimų, pavesta Direktorių Tarybai daryt tam tikrų žingsnių, kad apvalius spaudą nuo tu stebėkladarių. Savaitraščio bei savaitinio

## priedo prie "Laisvės" leidimas atmetas.

Platokai kalbėta apie reikalą gilesnių teorinių raštų dienraščio raštyje. Iš redaktorių paaiškėsmadienį buvo sekmingas iš nimų pasirodė, jog reikėtų visų pusiu. Dalyvavo 118 šerūrininkų, 7 iš jų kaip delegatai nuo įvairių draugijų bei klubių. Siemietinis suvažiavimas buvo pora dešėtku dalininkų skaitlingesnis, negu pernykšias.

Suvažiavimas nutarė, kad Direktorių Taryba reikiama sudrūtintų redakcijos sąstata. Šiaip jau visi abelnai prielankiai išsireiškė apie dabartinę "Laisvės" pakraipą, pripažindami ją populiariu laikraščiu. Direktorių Taryba renkant, didžiama pasiliko tų pačių jos narių, bet keli ir nauji išrinkti.

Drg. J. Gataveckas su pasveikinimu prisiuntė \$5 naujam "L." knyginiam presui. Dd. J. Deltuva ir Glaveckas iš Baltimorės savo pasveikinimus parėmė, vienas ir kitas prisųsdami po 5 dolerius. Brooklyniečiai draugai Keršulis, Vitkauskas ir K. Anskis telefonu perdavė savo linkėjimus suvažiavimui su \$5. Motery Darbininkų Susivienijimo kuopa iš Newarko per d. Stanehienę pasveikino suvažiavimą, nusipirkdama "L." Bendrovės šerū už \$10.

Suvažiavusieji draugai vienbalsiai priėmė rezolucijas: delei Lietuvos Komunistų Partijos ir jos kovos prieš fašizmą, delei amerikiečių priešfašistinio darbo, paliesdami ir 10 metų Lietuvos respublikos sukaktuvės; delei "Laisvės" ir "Vilnies," kaip kovojančių darbininkų organų; pasveikinimo rezolucija "Rytojui"; padėką d. L. Prūseikai už jo puikų bendradarbiavimą "Laisvėi".

Perskačius pasveikinimo ir užuojautos rezoluciją "Daily Workeriui," parinkta aukų; sudėta \$33 su centais. Išrinkta trys delegatai į visą amerikinį priešfašistinį lietuvių suvažiavimą, kuris įvyks kovo 3 ir 4 dd. Brooklyne. Gal aš neatsimenu visų suvažiavimui prisiųstų aukų. Tokiam atsitikime papildys kiti. Suvažiavimas ėjo harmoningai, be aštrių ginčų bei užsivarinėjimų. Klausimai buvo svarstomi su geru ūpu, draugiškai ir nuosakiai.

### Reporteris

## SALIN ĮSTATYMĄ PRIEŠ STREIKUS!

### Tuo Tikslu Bus Mitingas Rytų New Yorke

Reikia atsispirt prieš sumanytą įstatymą, kuriuom norima uždraust visokius streikus. Tą sumanytą bendrai apdirbinėja Amerikos Advokaty Sąjunga, fabrikantai ir tokie geltonieji darbininkų vadai, kaip kad Darbo Federacijos vice-prezidentas Willas.

Paspriešinimui prieš tą žingsnį, tai Darbo Unijų švietimo Lyga ir rengia masinį mitingą, kuris įvyks šią seređą, vasario 15 d., New Yorke, Manhattan Lyceum svetainėje, po num. 66 East 4th St.

Kalbės dd. Wm. Z. Foster, Ben Gitlow, Ballam ir kt.

### J. SIMISKEVIČIUS IR J. PEČIUKAITIS NUMIRĖ

Jokūbas Simiskevičius, 39 m., po num. 137 Thames St., mirė 12 d. vasario; bus palaidotas 15 d. vasario šv. Jono kapuose.

Juozas Pečiukaišis, 46 m., 15 Ten Eyck St., mirė 12 d. vasario; bus palaidotas 15 d. vasario; bus palaidotas šv. Traicės kapuose.

Laidotuvių apeigomis rūpinasi graborius Juozas Garšva-

## "L." VAKARIENĖ SU KONCERTELIU

Po "Laisvės" Bendrovės dalininkų suvažiavimui buvo vakarienė viršutinėje svetainėje. Vakarienėn publikos prisirinko kupinai. Pirmu atveju ir į kelis dešėtkai žmonių liko "antram stalui."

Vakarienei pirmininkavo drg. J. Nalivaika.

Valgiai buvo geri skanūs ir gausingi. Stalai gražiai papuošti gėlių vazonais. Dar gražiau vakarienę puošė savo dainomis ir muzika dd. Česnavičiūtė, Kraulaičiai (brolis ir sesuo), Arlauskas, Stankūnas ir Menkelioniūtė. Kiekvienas dainininkas, dainininkė ir muzikantai buvo po kelis syk išsukaukiami; bet smarkiausiai buvo sveikinama paskutinė dainininkė, Menkelioniūtė. Dainininkams pianu akompanavo Retikevičiūtė.

Šis koncertelis prie vakarienės išėjo visais žvilgsniais pagirtinas.

Buvo pakviestas drg. Prūseika pakalbėt; bet jis, matomai, sirguliuojo; todėl atsiprašė. Pasakė keletą žodžių senas "Laisvės" rėmėjas Meisonas iš Eastono.

Einant programai galop, kalbėjo drg. Bimba, savo simpatiška prkalba mūsų spaudos reikalais pataikydamas į vakarienių ūpą.

Bet ir draugai, keiriems teko laukt antro stalo, nebuvo visiškai dainininkų nuskrūstę. Jiems, be jokių ceremonijų, visai namišku būdu, padainavo dd. Menkelioniūtė ir Velička.

Draugės gospadinės, kurios valgius gamino ir šį svietelį penėjo, taipgi jų vyriškiai talkininkai, užsitarnauja labai didelės padėkos už tokį didelį ir puikiai atliktą darbą. Prie vakarienės sutaisymo ir aptarnavimo daugiausiai dirbo dd. Zablackienė, Zablackas ir Zablackiūtė; Alena Sereikiūtė, Čibulskienė, M. Vaicekauskūtė, Deikienė, Viničkaitienė, Nalivaika, Buivydas ir Vl. Zukas (du pastarieji "veiteriavo"). Po vakarienės buvo smagušokišai apatinėje "Laisvės" svetainėje.

### Reporteris

## EAST NEW YORKO LIETUVIAMS

East New Yorko lietuviai turės gerą progą pasilinksmininti ir gražaus koncerto pasiklausyti. Nedėlioje, 19 d. vasario, ALDLD, 185 ir LDSA. 111 kuopos rengia puikų koncertą ir balių, kuris bus jau daugeliui žinomoji vietoj, Our Civic Club svetainėj, ant Liberty Ave., tarpe 113 ir 114 gatvių, Richmond Hill. Pradžią ketvirtą valandą po pietų. Koncertinę programą dalį išpildys sekamos dailės jėgos: (1) Aido Choro dubeltavas kvartetas; (2) Baltruokevičiaus vaikų smuikų orkestra; (3) Al Velička dainuos solo; (4) Eunice Valatkiūtė, augstos klasiškos šokių mokyklos mokinė-šokikė; (5) Armonistas; (6) Misevičiūtė šokikė; (7) L. Kavaliauskūtė solistė ir kiti.

Pasitikime, kad vietos ir apeliinkės lietuvių atsilankys į mūsų parengimą. Kurie buvo mūsų kuopų parengto vakarienėj pereinatis metais, tie pilnai pasitenkino; kurie buvo pažūrėti perstatymo veikalo "Lapkus," tie irgi nesigailėjo. Tikimės, kad kurie atsilankys ir į šį mūsų parengimą, tai nesigailės. Ypatingai, kad įžanga tik 50 centų, tuo tarpu programa bus puiki ir šokiams svetainė labai graži.

Todėl, visus ir visas, kaip vietinius, taip ir iš apeliinkų, kviečiame atsilankyti.

### Rengėjai

## SVARBUS PRANESIMAS NATURALĖS SVEIKATOS DRAUGIJOS

Kaip jau žinoma, neįvyko Naturalės Sveikatos Draugijos prakalbos, kurios buvo rengiamos vasario 7 d. "Laisvės" svetainėje. Apie klūtį, dėl kurios negalės įvykt tos prakalbos, nežinojome nei mes patys, rengimo komisijos nariai, iki reikėjo atidaryt sve-

tainę. Pasirodė, kad tą vakarą buvo išduota svetainė šv. Kazimiero ir Juozapo Draugijai. Taigi, ne iš mūsų kalčios neįvyko tos prakalbos, o vien tik per neapsižiūrėjimą žmogaus, kuris veda "Laisvės" svetainių parsamdymo reikalus.

Nors tai ne mūsų (Naturalės Sveikatos Draugijos), o keno kito kalčia, tačiau atsiprašome tų, kurie buvote atėję į minėtas prakalbas ir veltui turėjote grįžt namo.

Taigi, dabar Naturalės Sveikatos Draugijos prakalbos liėka perkeltos ir įvyks vasario (February) 22 d., "Laisvės" svetainėje; prasidės 8-tą val. vakare.

Kalbėtojum bus Doktoras J. W. Marshall, garsus naturalistas, turintis aiškia kalbą, taip kad kiekvienas galės lengvai suprast. Dr. Marshall kalbės temoje: "Kiekvienas žmogus gali būt pats savo gydytojas."

Visi prisirengkite su klasiškais kas link maisto ir sveikatos ir kaip galima būtų išvengt ligų arba kaip jas pašalint, sykį jau jos žmogui prikimba.

Naturalės Sveikatos Draugijos Pirm. J. W. Thomson.

## Daugiau Brooklyno ir New Yorko žinių Telpa Puslapy 5-tame

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

### LYROS CHORO DAINININKŲ DOMEI

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio choro mitingų, kuris įvyks 14 d. vasario, 1928 m., utarninko vakare, 8 val. Lenku svetainėje, 91 Clinton St., Maspeth, N. Y. Draugai, ir draugės, dalyvaukite šiame susirinkime, kuriame bus dainuojama, žanga 50 centų.

Įsmykite gerai kas link mūsų! Visi dainininkai ir dainininkės! Įsmykite gerai kas link mūsų mėnesinio